
              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 

                                                                      

              D.R. n. 1 del 15/10/2024 
 
OGGETTO: Approvazione degli atti e della graduatoria generale di merito del Dottorato di 
Ricerca in “Scienze Umane” afferente al XL Ciclo – A. A. 2024-2025 
 

IL RETTORE 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al quale le 
Università sono dotate di autonomia regolamentare;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le nuove norme sull'accesso ai 
documenti amministrativi e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come modificato 
dall'articolo 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, contenente 
disposizioni in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 
contenente la Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” emanato con il Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure 
per l’accreditamento delle Università Telematiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 contenente il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il 
quale, nel rispetto delle procedure previste dal Decreto Interministeriale 17 
aprile 2003, è stato istituito questo Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna”; 

VISTA la Legge 15 aprile 2004 n. 106 recante norme relative al deposito   legale dei 
documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252 con cui è 
stato emanato il Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei 
documenti di interesse culturale destinati all'uso pubblico, previsto dall'articolo 
5 della Legge 15 aprile 2004 n. 106;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA    la Legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità 2012 – ed in   
particolare l’art. 15 recante disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni 
sostitutive; 

VISTO     il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 giugno 2016, n. 494 con cui è stata emanata la 
rettifica all’Allegato “A” del Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 con cui è stato emanato il 
Regolamento recate modalità di accreditamento delle sedi e dei Corsi di 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 

                                                                      

Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli Enti 
accreditati; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120; 

VISTA   la Legge 12 aprile 2022, n. 33 recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 

ACQUISITO  il parere favorevole dell’ANVUR circa la procedura di accreditamento del 
Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze Umane” nell’ambito del XL Ciclo 
per l’A.A. 2024-2025; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 29 luglio 2022, n. 930 contenente “Disposizioni per 
consentire la contemporanea iscrizione a due corsi universitari”; 

VISTO    il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “Determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 
25 del 31 gennaio 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare l’art. 6 relativo ai 

Dottorati di Ricerca; 
RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 
RICHIAMATO  il Codice Etico dell’Ateneo; 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale 22 luglio 2024, n. 1 il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 60 del 26 luglio 2024 con cui è stato 
indetto il Concorso di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze 
Umane”, nell’ambito del XL Ciclo, per l’A.A. 2024-2025;  

RICHIAMATO       il Decreto Rettorale 28 agosto 2024, n. 2 con cui è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice; 

ESAMINATI       i verbali redatti dalla suddetta Commissione Giudicatrice; 
ACCERTATA            la regolarità formale degli atti; 
 

DECRETA 
Art.1 

Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze 
Umane” nell’ambito del XL Ciclo per l’A.A. 2024/2025. 
 

Art. 2 
È approvata la seguente graduatoria generale di merito così come formulata dalla Commissione 
Giudicatrice del concorso di cui al precedente art. 1: 
 
VINCITORI  

Candidato Valutazi
one titoli 

Valutazi
one orale 

Punteggi
o totale 

Esito 

BELLUARDO GIULIA 51/60 35/40 86/100 VINCITORE CON BORSA 

VIGLINO FEDERICO 43/60 34/40 77/100 VINCITORE CON BORSA 
NICOTRA AGATA 44/60 32/40 76/100 VINCITORE CON BORSA 

RIZZO MARIA 42/60 33/40 75/100 VINCITORE CON BORSA 
GNUTTI ARIANNA 46/60 27/40 73/100 VINCITORE SENZA BORSA 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 

                                                                      

 
 
IDONEI AI SENSI DELL’ART. 12 DEL BANDO 

Candidato Valutazione 
titoli 

Valutazione 
orale 

Punteggio 
totale 

TURAZZA MICHELE FILIPPO 54/60 27/40 81/100 
SALVETTI CRISTINA 47/60 31/40 78/100 

LOMBARDO DI MONTE IATO 
VALENTINA 

47/60 25/40 72/100 

GHIONE FRANCESCA 42/60 28/40 70/100 
LA MENDOLA DARIO 43/60 25/40 68/100 

 
Art.3 

Relativamente ai candidati idonei ai sensi dell’articolo 12, lettere a) b) c) d) e) f) g) h) del bando, 
saranno ammessi al Dottorato nel numero fissato dal Collegio Docenti, tenuto conto: 

 delle strutture dell’Ateneo; 
 della capacità del Collegio dei Docenti di seguire i Dottorandi nello svolgimento delle attività 

formative e di ricerca; 
 dell’eventuale svolgimento dell’attività lavorativa da parte dei Dottorandi. 

Sarà cura dell’Amministrazione Universitaria comunicare agli aventi diritto le modalità per procedere 
all’iscrizione. 
 

Art.4 
Della suddetta graduatoria generale di merito sarà data pubblicità sul sito internet dell’Ateneo alla 
sezione dedicata ai Dottorati di Ricerca, contestualmente all’emanazione del presente Decreto.  
I candidati collocati in posizione utile in graduatoria potranno formalizzare la propria iscrizione al 
corso di Dottorato entro il termine indicato dall’Ufficio Dottorati di Ricerca. 
In caso di mancata o tardiva accettazione da parte degli aventi diritto, prima dell’inizio del Corso, si 
procederà con lo scorrimento della graduatoria. 
 

Art.5 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e sottoposto alla ratifica dei competenti Organi Accademici. 

 
ROMA, 15 OTTOBRE 2024 

         IL RETTORE 
 PROF. MARCO ABATE 

 
      

 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 15.10.2024 


		2024-10-15T14:02:14+0000
	Marco Abate




